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SOUVISLOSTI ČASNÉHO RODIČOVSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE:

ŽIVOTNÍ STRATEGIE TĚHOTNÝCH ŽEN A MATEK DO DVACETI LET

Abstrakt

Data získaná kvalitativním výzkumem prostřednictvím 58 polo-standardizovaných rozhovorů byla

pouţita k analýze relativně širokého spektra ţivotních situací spojených s těhotenstvím v raném věku.

Autorka zjišťovala, jaké důvody stály za otěhotněním mladé dívky, jak respondentky na těhotenství

reagovaly a jak se s ním vyrovnávaly, případně jak se změnily jejich ţivotní strategie pod tlakem této

nepředvídané události. Při studiu sexuálního chování adolescentních matek kladla autorka důraz na

partnerskou komunikaci spojenou s prvním pohlavním stykem a na zvýšené riziko sexuálního

zneuţívání u zkoumané populace. Dále byla diskutována role původní rodiny v procesu tzv. „sexuální

socializace“. Pokud jde o rozhodovací proces týkající se otázky, zda si dítě ponechat či ne, autorka se

soustředila zejména na vliv sociální opory. V této části studie byl také analyzován velmi důleţitý

fenomén spojený s časným rodičovstvím, a to fenomén „přání mít dítě“. Práce se věnovala i tématům,

jakými jsou budování rodiny jako samostatné jednotky či strategie bydlení poté, co se dívky rozhodly

pro mateřství. Ve spojitosti s tím byla diskutována důleţitost manţelství a přítomnosti partnera pro

těhotnou –náctiletou dívku. V poslední části této práce byly rozebírány postoje a pohledy

adolescentních těhotných ţen a matek na problémy spojené s péčí o dítě, s nově nabytou zodpovědností

a hodnocení jejich rodičovských dovedností. Změna ţivotního stylu spojená s rodičovskými

povinnostmi byla diskutována i ve spojení se vzdělanostními a profesními aspiracemi.

Klíčová slova: kvalitativní výzkum, těhotenství adolescentů, reprodukční strategie adolescentů,

rodičovství nezletilých, nezletilé matky, sexuální chování adolescentů, sociální opora, volba mateřství,

péče o dítě, rodina

CIRCUMSTANCES SURROUNDING EARLY PARENTHOOD IN THE CZECH

REPUBLIC: LIFE STRATEGIES OF PREGNANT WOMEN AND MOTHERS UNDER THE

AGE OF 20

Abstract

The data gathered in the qualitative study by 58 semi-structured interviews with pregnant teenage

girls or teenage mothers were used to describe relatively large scope of life circumstances connected

to early pregnancies. The author examines what was the reason for becoming pregnant, how the

teenagers’ decision about how to respond to getting pregnant was made and how their life strategies

changed under the pressure of this unpredictable event. Studying sexual behavior of adolescent

mothers the author placed emphasis on partners´ communication connected with first sexual

intercourse and the increased risk of sexual abuse among the observed population. Furthermore, the

role of “sexual socialization” in the family of origin was discussed. Concerning decision-making

process- “keeping the baby or not”, the main emphasis was placed on the social support networks and

their influence on pregnant women’s decisions. Very important issue analyzed in this part of the study

is phenomenon of „wishing to have a baby“. Another topics covered are the family formation process

and housing conditions after opting for motherhood, in particular, the importance of marriage and the

partner’s presence for pregnant teenage women in such an important life transition period. In

addition, the study presents the adolescent mothers´ views and attitudes towards parenting skills and

their perception of newly gained responsibility. Change of life style associated with parenthood was

discussed even in the light of educational and professional aspirations.

Key words: qualitative study, adolescent pregnancy, adolescent reproduction strategies, adolescent

parenthood, adolescent sexual behaviour, social support, opting for motherhood, family formation,

child care
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Kapitola 1

1. Úvod do problematiky

1.1 Podstata výzkumu a výzkumné otázky

Zdálo by se, ţe časné rodičovství je moţné označit v České republice za „vymírající a

ohroţený druh“. V roce 2008 se stalo matkou ve věku 15-19 let pouze 3 596 ţen. Tyto ţeny

představují asi 11,5 ‰ ze všech ţen dané věkové kategorie. Uvědomíme-li si však, ţe kaţdá

z těchto dívek si musela projít jistě nelehkým procesem rozhodování, který ústil v přijetí

velké zodpovědnosti ve věku, kdy samy nejsou hotovou osobností a nemají vytvořené

základní podmíky pro zaloţení nové rodiny, bude jistě zajímavé se o této skupině ţen

dozvědět více. Přiblíţení ţivotních osudů a strategií –náctiletých matek nás totiţ můţe poučit

a také nasměrovat, jak s danou skupinou, která je často pod institucionálním dohledem a

v péči sociálních pracovníků, zacházet či komunikovat, jaké jsou její potřeby a jak poskytnou

jim i jejich dětem šanci na důstojný ţivot.

Problematika adolescentních matek není v České republice téměř vůbec zmapována. I to

byl jeden z hlavních důvodů, proč jsme zaměřili naši pozornost právě na tuto skupinu ţen.

Ačkoliv je dnes časné rodičovství vnímáno jako marginální sociální problém, jsme

přesvědčeni, ţe dlouhodobé negativní sociální následky časného rodičovství mohou být stejně

záváţné, ne-li závaţnější v porovnání se společnostmi, kde je rodičovství –náctiletých více

rozšířené, jako např. v USA, Velké Británii či na Novém Zélandu. V současné společnosti je

normou odklad rodičovství do pozdějšího věku a menší nukleární rodina zpravidla závislá na

dvou příjmech, ve které je profesní kariéra ţeny samozřejmostí. V případě –náctiletých matek

tak můţe docházet k sociálnímu vyloučení, jelikoţ základními mechanismy sociální inkluze

jsou dokončené vzdělání a participace na trhu práce. Odpovědnost k rodině, rodičovství a

výchova dětí jsou často společensky podhodnocovány. Ve světle tohoto společenského

diskurzu je pak na –náctileté matky a jejich děti apriori pohlíţeno jako na deviantní případy či

nechtěné následky jednoho omylu. Přitom by bylo správné si uvědomit, ţe mladá matka a její

dítě tvoří rodinu a pohlíţet na ně spíše touto optikou. Otevírá se nám tak svět skupiny ţen,

která se vyhraňuje oproti svému okolí, a která si „zaslouţí“ být samostatným objektem
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výzkumu. Zároveň je nutné jiţ v úvodu zmínit, ţe jsme si vytkli za cíl nepřistupovat k ţivotní

situaci dívek a jejich jednání pouze jako k sociálně-problematické oblasti. Nelze však popřít,

ţe kvalitativním výzkumem získaná narativa nás často vrátila zpět do reality, a jen

v některých případech lze hovořit o funkční soběstatčnosti matky a schopnostech jejích

„významných druhých“ zajistit sobě a dítěti slušné podmínky pro ţivot. Na druhou stranu, jak

bude v textu zřejmé, nevyhýbali jsme se ani pozitivním zjištěním, která hovoří ve prospěch

–náctiletých matek.

Základem pro analýzu reprodukčních strategií –náctiletých těhotných dívek a matek a

následných ţivotních kroků, které musely přijít jako reakce na tyto strategie, bude smíšený

výzkum s pouţitím kvantitativní a kvalitativní metodologie. Kvantitativní analýza

agregovaných dat nám poskytne určitý rámec pro detailnější a v této práci stěţejní kvalitativní

přístup a poukáţe na základní trendy reprodukčního chování –náctiletých ţen v České

republice. Konkrétně budou v části práce, která čerpá z dat demografické statistiky,

analyzovány trendy úrovně plodnosti –náctiletých a změny v počtu a podílu narozených dětí

dle legitimity. Dále bude soustředěna pozornost na změny v úrovni indukované potratovosti

této věkové skupiny ţen a představeny budou i změny v čase a ve struktuře způsobu ukončení

těhotenství. Zmíněné demografické události budou studovány i z regionálního pohledu.

Reprodukční strategie jdou ruku v ruce s úvahami o zaloţení rodiny a legitimizací

partnerských vztahů. V kvantitativní analytické části tak nebude chybět ani rozbor sňatkového

chování –náctiletých ţen. Výše uvedené demografické souvislosti budou doplněny ještě o

data ze zdravotnické statistiky, která eviduje pravidelnost prenatální péče dle věku, rizikové

chování rodiček a porodní hmotnost narozených dětí.

Zatímco kvantitativní výzkum zahrnuje statistickou analýzu, kvalitativní výzkum pouţívá

interpretativní metody hledáním témat a pravidelností v narativních datech. Analýza

kvalitativních dat nám poskytla odpovědi na rozličné výzkumné otázky, které vzešly ze

základní charakteristiky jevu, který je předmětem našeho studia:


[…]


Příklad:

Křestní jméno nebo iniciály vztah k uvedené osobě

1. Jaroslava S. matka

2. Kamil bratr

3. J.L. sociální pracovnice

4. pan Kolář učitel

Následující seznam by Vám mohl pomoci připomenout osoby, které by pro Vás mohly být důležité.

- manžel/přítel

- příbuzní/členové rodiny (matka, otec, bratr, sestra atd.)

- přátelé

- spolužáci/kolegové v práci

- sousedé
- lékař/ka

- sociální pracovnice/terapeut/učitel
- kněz
- ostatní

Pokud jste dokončila seznam osob, obraťte prosím na další stranu
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 Číslo ………………………….

Datum ………………………….

Seznam důležitých osob ve Vašem životě

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Křestní jméno nebo iniciály Vztah k uvedené osobě
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Vyberte z následujících pěti kategorií (0-4) variantu odpovědi, která nejlépe vystihuje Váš postoj k vyjmenovaným

osobám.

0 = vůbec ţádný

1 = malý

2 = střední

3 = docela velký

4 = zásadní

Otázka 1: Otázka 2:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Přejděte na další stranu

Jak velký podíl má uvedená

osoba na tom, že se cítíte být

milována?

Jak velký podíl má uvedená

osoba na tom, že se cítíte

respektována a obdivována?
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0 = vůbec ne

1 = málo

2 = středně

3 = téměř vţdy

4 = vţdy

Otázka 3: Otázka 4:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Přejděte na další stranu

Do jaké míry se můžete na

uvedenou osobu spolehnout ?

Do jaké míry souhlasí uvedená

osoba s vašimi názory a

podporuje vaše jednání ?
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0 = vůbec ne

1 = málo

2 = středně

3 = téměř vţdy

4 = vţdy

Otázka 5: Otázka 6:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Přejděte na další stranu

Pokud potřebujete půjčit např.

500 Kč, svézt k doktorovi nebo

jakoukoliv jinou okamžitou

pomoc, do jaké míry je Vám

ochotna uvedená osoba pomoci?

Představte jsi, že jste několik

týdnů připoutána na lůžko, do

jaké míry je Vám schopna

uvedená osoba pomoci?
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0 = méně neţ 6 měsíců

1 = 6-12 měsíců

2 = 1 aţ 2 roky

3 = 2 aţ 5 let

4 = více neţ 5 let

4 = téměř denně

3 = jednou za týden

2 = jednou měsíčně

1= párkrát do roka

0 = jednou za rok a méně

Otázka 7: Otázka 8:

1.

1.

2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.
9. 9.
10. 10.
11. 11.
12. 12.
13. 13.
14. 14.
15. 15.
16. 16.
17. 17.
18. 18.
19. 19.
20. 20.
21. 21.
22. 22.
23. 23.
24. 24.

Ujistěte se prosím, ţe jste u kaţdé z otázek 1-8 ohodnotila všechny osoby podle nabídnutých variant

odpovědí.

Přejděte na další stranu

Jak dlouho znáte uvedenou

osobu?

Jak často jste s uvedenou osobou

v kontaktu (telefonáty, návštěvy,

dopisy) ?
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Otázka 9. Ztratila jste během těhotenství nebo po narození dítěte nějaký důleţitý osobní vztah ať jiţ díky

přerušení školy, rozchodu, úmrtí, přestěhování, změny zaměstnání nebo z jakéhokoliv jiného důvodu?

(Vybranou kategorii zakrouţkujte)

Pokud jste během těhotenství a narození dítěte nějaký důležitý osobní vztah ztratila (tj.

odpověděla jste na otázku 9 variantou ano):

Otázka 9a. Udejte prosím v kaţdé kategorii počet lidí, kteří s Vámi jiţ nejsou v kontaktu.

manžel/přítel

příbuzní/členové rodiny

přátelé

spolužáci/ kolegové v práci

sousedé

lékař/ka

sociální pracovnice/terapeut/

učitelé

kněz

ostatní, specifikujte prosím

Otázka 9b. Pokud budeme mluvit všeobecně, kolik podpory jste ztratila tím, ţe jiţ tito lidé s Vámi nejsou

v kontaktu?

(Vybranou kategorii zakrouţkujte)

0. Vůbec ţádnou

1. Málo

2. Středně

3. Celkem mnoho

4. Velmi mnoho

0. Ne

1. Ano