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Renáta Kyzlinková: Souvislosti časného rodičovství v České republice:

životní strategie těhotných žen a matek do dvaceti let

Téma, které si Renáta Kyzlinková zvolila za objekt svého zkoumání – problematika

časného rodičovství – je tématem velmi citlivým, které zasahuje do různých oblastí lidské

reprodukce a jeho studium vyžaduje interdisciplinární přístup. Autorka využívá znalosti nejen

z demografie a sociologie, ale také poznatky ze sexuologie a psychologie a v neposlední řadě

rovněž sociální práce. Reprodukční chování české populace se během posledních dvaceti let

významně proměnilo. Je akcentováno uvědomělé rodičovství jako výraz racionálního chování

u většiny nastupujících mladých generací. Jak autorka dokládá, problematika těhotenství a

rodičovství v raném věku ženy se během této doby sice marginalizovala, avšak zároveň

vzdálila od situace většiny žen. Z výše uvedeného autorka odvozuje nebezpečí, že

v současnosti mohou být velmi mladé matky více znevýhodňovány oproti ostatním matkám.

Také lze zaznamenat malý zájem ze strany tvůrců sociálních politik poskytovat těmto matkám

cíleně orientované formy pomoci. Proto si daný jev zasluhuje ucelenější a zevrubnější

pozornost. Studie tohoto typu jsou v české demografii zatím spíše ojedinělé.

Cílem předložené disertační práce je podrobněji analyzovat časné těhotenství a

rodičovství v České republice a prozkoumat jeho příčiny a souvislosti v širším kontextu.

Předložená práce čítá téměř 250 stran včetně příloh. Je velmi obsáhlá, přesto se v ní

nevyskytují pasáže, které by byly nadbytečné. Naopak, všechny části práce jsou pečlivě

zváženy a vhodně na sebe navazují. Z celého textu je zřejmé, že se jedná o jasně

strukturovanou vědeckou práci.

Práce je rozdělena do 9 kapitol. Kromě „Závěru a diskuse“ jako samostatné 9.

kapitoly, uvádí u každé kapitoly závěr zvlášť, kde shrnuje nejdůležitější poznatky, což slouží

pro lepší orientaci v celé práci. V 1. úvodní kapitole autorka objasňuje význam zvoleného

tématu a současně adekvátně specifikuje cíle předložené práce. Již od počátku autorka velmi

čtivým jazykem uvádí čtenáře do celé problematiky. Naznačuje celou šíři otázek, kterou bude

dále diskutovat, a upozorňuje na dosavadní neujasněnost některých pohledů včetně některých

rozporných závěrů zmiňovaných v literatuře. Autorka neopomněla vymezit objet výzkumu –

náctileté těhotné ženy a matky. Dále poukazuje na skutečnost, že časná těhotenství by neměla

být apriori spojována s biologickým věkem, ale sociálními, ekonomickými a kulturními

podmínkami, ve kterých se těhotná žena vyskytuje. Zároveň je potřeba si uvědomit, že není

jisté, že by žena měla lepší životní standard, kdyby realizovala své první mateřství o něco

později. Autorka velmi vhodně uzavírá svůj rozsáhlý úvod zdůrazněním, že nechce ve své

práci sledovat dominantní diskurs, který je založen na negativním vnímání daného jevu.

Připravuje si tak půdu pro nové a ničím nezatížené pohledy na rodičovství v raném věku ženy.

Vlastní zpracování vytčeného tématu je rozložené do dvou částí. První část je tvořena

druhou kapitolou, která představuje detailní demografickou analýzu reprodukčního chování

žen ve věku 15-19 let. Pozornost je soustředěna nejen na nedávný vývoj úrovně sňatečnosti,

plodnosti a potratovosti, ale jsou také využita data ze zdravotnické statistiky, jež dokumentují

zvýšená zdravotní rizika spojená s těhotenstvím a porodem v časném věku. Další část je

založena na kvalitativním výzkumu a je tvořena kapitolami tři až osm. Analýze kvalitativních

dat předchází podrobný metodologický rozbor, ve kterém autorka zdůrazňuje, že zvolila

interpretativní přístup s cílem více porozumět zkoumanému tématu. V pěti poměrně

rozsáhlých kapitolách se postupně zabývá jednotlivými okruhy problémů, jež souvisejí

s narozením dítěte –náctileté dívce. Rozebírá jejich sexuální a antikoncepční chování,

popisuje rozhodovací proces po zjištění těhotenství a hodnotí, jak se změnily jejich životní

strategie v reakci na nečekanou událost. V dalších kapitolách pak analyzuje snahu dívek o

zformování rodiny a řešení jejich bytové situace, způsob vyrovnávání se s rodičovskou

odpovědností a jejich vzdělanostní a kariérní aspirace. Podrobněji se také věnuje tématu

sociální opory a využívá standardizovaného dotazníku převzatého ze zahraničních výzkumů.

V závěrečné kapitole systematicky a uceleně shrnuje zjištěné poznatky.

Z předloženého textu je zřetelné, že autorka dané téma sleduje dlouhodobě a

cílevědomě. Je schopna jasně strukturovat text sdělení a svá zjištění předkládá čtenáři

poutavým způsobem. Množství citací ukazuje na její dobrý rozhled po světové i domácí

relevantní literatuře. Lze vyzdvihnout především snahu o co nejúplnější analýzu a postižení

všech souvislostí zkoumaného tématu. Výsledky práce R. Kyzlinkové jsou velmi cenné,

neboť mohou být vodítkem, jak koncipovat nástroje sociální politiky či rozvíjet existující

formy institucionální pomoci pro velmi mladé matky. Obdobně se dotýká problému, kterým

směrem dále realizovat rodinnou a sexuální výchovu na školách. Současně vybízí

k zamyšlení, jak daný problém ve společnosti lépe uchopit. Autorka přistoupila ke zpracování

daného tématu velmi pečlivě. Z hlediska obsahového ani formálního nemám k předložené

práci zásadní připomínky. Nicméně vzhledem ke společenské významnosti daného problému

bych se ráda zeptala, zda autorka své poznatky již publikovala. Postrádám v práci odkazy na

její publikační činnost.

Předložená disertační práce Renáty Kyzlinkové splňuje všechna kritéria na disertační

práce kladená. Plně proto doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě a aby

autorka na jejím základě získala titul Ph.D.

V Praze 25.6.2010 RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D.